
quinta-feira, 25 de feVereirO de 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

DESIGNAçãO DE ADC
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72915

PORTARIA Nº 058 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições
RESOLVE:
1º - Substitui a Sra. Maria Auxiliadora de Sá Barros, da função de 
Agente de Desenvolvimento e Capacitação- ADC.
2º - Designar o servidor Ronilson dos Santos Cordeiro – 
Matricula nº 55587788, para de Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação- ADC, atuando como facilitador junto à Escola de 
Governo do Pará-EGPA, no acesso ao treinamento dos servidores 
que se encontram a disposição nesta Secom.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Paulo Roberto Ferreira
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 075/2010, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna Nº 016/10, 
de 19/02/2010 da Secretaria do Gabinete.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VALDEMIR CHAVES DE SOUSA, matrícula 
nº 7003447-1, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro, para responder pela  Presidência, no período de 23 a 
26/02/2010, por ocasião de sua viagem à Brasília - DF.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

AVISO DE LICITAçãO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72987

MODALIDADE: PREGãO ELETRôNICO
NÚMERO: 1/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE 143 RECEPTORES DIGITAIS PARA O 
PROJETO DE TELEINFORMAÇÃO DA FUNTELPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.portalcultura.
com.br / www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: BENEDITO IVO SANTOS SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (UASG: 925807)
Data da Abertura: 09/03/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24722119715650000    449052     0130000000          Estadual
Ordenador: Regina Lúcia Alves de Lima

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 73135

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º/2010

Nº DO CONTRATO: 16/2009
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de Curso de Pós-Graduação 
Latu Sensu, em Nível de Especialização, em Gestão Pública, com 
ênfase em Auditoria e Controladoria.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$138.984,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: comparação de preços.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração – SEAD, 
através da Unidade de Coordenação Estadual – UCE-PNAGE/PA 
e a Empresa Instituto para o Desenvolvimento da Amazônia – 
FIDESA.
VALOR DO ADITAMENTO: 117.984,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Classificação 
orçamentária dos recursos financeiros para o exercício de 2010.
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2010
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 04/01/2010 a 11/11/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 13103.04.122.1204.1566
FONTE DE RECURSO: 0106 e 0306/ BID; 6121 e 6321/

Contrapartida Estadual/Elemento de Despesa: 339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA EDILENA DE SOUZA 
ROCHA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Avenida Alcindo Cacela, nº 
784 - Umarizal – CEP: 66.040-020.

CONVêNIO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72909

CONVêNIO: 1/2010
Objeto: O presente Termo de Convênio contempla a efetivação 
de parceria para oferta de cursos superiores de graduação 
nas modalidades bacharelado e tecnológicos pela Faculdade 
de Belém – FABEL para servidores da Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD e demais Secretarias e órgãos estaduais, 
desde que aprovados em processo seletivo geral realizado pela 
FABEL
Valor Total: 0,00
Assinatura: 20/01/2010
Vigência: 20/01/2010 a 20/01/2014
Partes: 
Beneficiário ente Privado: FACULDADE DE BELÉM
Endereço: Tv Benjamim Constant, 897
CEP. 66053040 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

PORTARIA DE LICENçA PRêMIO 
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72932
CONCESSãO DE LICENçA PRêMIO

PORTARIA Nº. 059/2010-DAF/SEAD DE 19 DE 
FEVEREIRO DE 2010

SERVIDORA: MARIA SUELY MARGALHO DO VALE
ID. FUNCIONAL: 1821/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA)
PERÍODO:03/02/2010 a 03/04/2010
TRIÊNIO: 04/01/2000 a 04/01/2003
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A 03/02/2010

PORTARIA DE LICENçA SAÚDE
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72968

PRORROGAçãO DE LICENçA SAÚDE
PORTARIA Nº. 058/2010-DAF/SEAD DE 12 DE 

FEVEREIRO DE 2010
SERVIDOR: HEYDER DE CASTRO MONTEIRO
ID. FUNCIONAL: 3727/1
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
Nº DE DIAS: 90 (NOVENTA)
PERÍODO: 07/02/2010 a 07/05/2010
LAUDO MÉDICO Nº 92941A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
07/02/2010.

PORTARIAS COORDENADORIA DE GESTãO DE PESSOAS
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72928

PORTARIA Nº 061 DE 18 DE FEVEREIRO DE 2010.
CONCEDER, 28 (vinte e oito) dias de férias regulamentares, 
no período concessivo de 08/03 a 04/04/2010, ao servidor 
EDINALDO PIRES DE HOLANDA, Matrícula de Nº 55588759/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado no 
Gabinete da Presidência, interrompidas através de Portaria Nº 
058 de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial 
Nº 31.607 de 18/02/2010, referente ao período aquisitivo 
2008/2009, devendo retornar ao trabalho no dia 05/04/2010.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 08 de março 
de 2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS RODRIGUES
Diretora/DAF
REPUbLICADA POR INCORREçãO

PORTARIA Nº 065 DE 22 DE FEVEREIRO DE 2010.
CONCEDER, a servidora LEA DA SILVA GONÇALVES, Matrícula 
Nº 3158683/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na DAF, Suprimento de Fundos para atender as despesas 
administrativas de pequeno vulto deste Instituto, no valor total 
de R$-2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DEVENDO OS DISPêNDIOS SEREM ALOCADOS SObRE OS 

SEGUINTES  ELEMENTOS DE DESPESAS

Unidade Orçamentária: IASEP 54.201

Função: Saúde 10

Subfunção: Administração Geral 122

Programa: Apoio Administrativo 125

Projeto/Atividade: Operacionalização das 
Ações Administrativas

4534

339036 - Prestação de Serviços Pessoa Física 700,00

339039 - Prestação de Serviços Pessoa 
Jurídica

300,00

339030 - Material de Consumo 1.500,00

O prazo para aplicação do numerário fica estabelecido no período 
de 60 (sessenta) dias da data da emissão da OB, devendo o 
responsável prestar conta no prazo máximo de 15(quinze) dias 
após esgotado o período de aplicação.
A presente portaria entrará em vigor a contar da data da sua 
publicação.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72991

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 05/02/2010
Vigência: 10/02/2010 a 24/02/2010
Justificativa: Devido a cláusula nona do contrato
Contrato: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120443300000    339035      0101000000          Estadual
Contratado: Exacttus Consultoria Atuarial Ltda
Endereço: R Ibaragui Nissui, Bairro: Jardim Vila Mariana, 115
CEP. 04116-200 - São Paulo/SP
Telefone: 1150839734 
Ordenador: Walter Silveira Franco

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72803

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 21/01/2010
Valor: 4.058,58
Vigência: a 31/03/2010
Justificativa: Prorrogação de validade do contrato por mais 90 
(noventa) dias, a contar de 01/01/2010.
Contrato: 4/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem 
do Recurso
09122012546680000    339030              0125000000          Estadual
09122012546680000    339039              0125000000          Estadual
Contratado: Petrobrás Distribuidora S.A
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 1416
CEP. 66065-267 - Belém/PA
Telefone: 9140022040 
Ordenador: Walter Silveira Franco

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 72977

PORTARIA: 278/2010
Objetivo: Tratar do projeto do Micro Sistema de Abastecimento 
de Água - PTP.
Fundamento Legal: Decreto 734/92
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Santo Antônio do Tauá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176367/Marta do Socorro Farias Barriga (Assessora Especial) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 25/02/2010 a 25/02/2010<br
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

NOTIFICAçãO Nº 004/2010 - SEDURb
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 73126

NOTIFICAçãO Nº 004/2010 – GAb.SEC
PROCESSO Nº 2010/31415

CONTRATO Nº 044/2009 – SEDURb
CONTRATANTE: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Urbano e Regional
CONTRATADA: MULTISOLUÇÕES – TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.554.778/0001-17, com 


